MCOM-08

June – Examination 2024 M.Com. (Final) Examination COST AND MANAGEMENT ACCOUNTING Paper: MCOM-08

Time: 3 Hours | Maximum Marks: 80

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A 8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TT-537 Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- 1. (i) Name any four methods of costing.

 लागत लेखांकन की कोई चार पद्धतियों के नाम बताइए।
 - (ii) What is meant by ABC analysis of material control ?

 सामग्री नियंत्रण की ABC विश्लेषण योजना से क्या आशय है ?
 - (iii) What are bases of classification of overhead? उपिरव्यय का वर्गीकरण किन आधारों पर किया जाता है ?
 - (iv) Define budget in cost accounting. लागत लेखांकन में बजट को परिभाषित कीजिए।
 - (v) What is Contribution ? अंशदान किसे कहते हैं ?

TT-537

- (vi) What is meant by Angle of incidence? संयोग कोण से क्या आशय है ?
- (vii) Name the methods of trend analysis. प्रवृत्ति विश्लेषण की विधियाँ बताइए।
- (viii) What does an operating ratio indicate? परिचालन अनुपात क्या संकेत देता है ?

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
- 2. What do you mean by Cost Pool ? Explain with the help of a simple example. लागत समूह से आपका क्या तात्पर्य है ? एक सरल उदाहरण की सहायता से समझाइए।

TT-537 Turn Over (3)

3. Explain 'Escalation Clause' in the context of contract costing.

ठेका लागत के संबंध में 'वृद्धि वाक्यांश' को समझाइए।

- 4. Differentiate between 'Absolute Tonne Km's and 'Commercial Tonne Km's. 'परिशद्ध टन किलोमीटर' एवं 'वाणिज्यिक टन किलोमीटर' में
- 5. Discuss the justification of Inter process profit. अन्तर प्रक्रिया लाभों के औचित्य की विवेचना कीजिए।
- 6. Why common size statements are prepared? Explain briefly the technique of preparing common size balance sheet.

समानाकार विवरण क्यों बनाये जाते हैं ? समानाकार चिट्ठा बनाने की विधि को संक्षेप में समझाइए।

(4)

- 7. Write short notes on the following:
 - (a) Return on Investment
 - (b) Zero base budgeting निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) विनियोगों पर प्रत्याय

अन्तर बताइए।

(ब) शून्य आधार बजटन

TT-537

8. Explain from the following data, how the reduction in selling price would effect BEP and margin of safety?

निम्नांकित आंकड़ों से स्पष्ट कीजिए कि विक्रय मूल्य में कमी का सम-विच्छेद बिन्द् (BEP) तथा सुरक्षा सीमा पर क्या प्रभाव पडेगा ?

Selling price ₹ 20; Variable cost per unit ₹ 12; Fixed cost ₹ 8,000; Present sales 5,000 units; Reduced selling price per unit ₹ 16.

9. How does Cash Flow Statement differ from the Fund Flow Statement?

रोकड प्रवाह विवरण, कोष प्रवाह विवरण से किस प्रकार भिन्न है ?

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

MCOM-08/8

TT-537(5)

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What is Labour Turnover? Illustrate the various methods of its measurement.

श्रम निकासी क्या है ? इसे मापने की विभिन्न विधियों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

- 11. Distinguish between the following:
 - (a) Cost and Costing
 - Bin Card and Stores Ledger
 - Remuneration and Incentive Wages
 - Production Cost and Product Cost of goods sold

निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट कीजिए :

- (अ) लागत तथा लागत ज्ञात करने की प्रक्रिया
- (ब) बिन कार्ड तथा सामग्री खाता बही
- (स) पारिश्रमिक एवं प्रेरणात्मक मजदूरी
- (द) उत्पादन लागत तथा बेचे गए माल की उत्पादन लागत

(6) TT-537

MCOM-08/8

Turn Over

12. Calculate material cost variance, Material price variance, Material usage variance and Material yield variance from the following data :

निम्नलिखित समंकों से सामग्री लागत विचरण, सामग्री मूल्य विचरण, सामग्री उपयोग विचरण तथा सामग्री उत्पादन विचरण का परिकलन कीजिए:

Standards: 100 kg material for 70 kg. Finished product @ ₹ 2 per kg.

Actuals: Output 21,000 kg; Material used 28,000 kg; Cost of material ₹ 50,400.

13. "Ratios are the symptoms like blood pressure, the pulse or the temperature of an individual." Explain the statement and give the fundamental ratios and their uses.

"अनुपात किसी व्यक्ति के रक्तचाप, नाड़ी अथवा तापक्रम के समान लक्षण हैं।" इस कथन को समझाइए तथा आधारभूत अनुपातों तथा उनके उपयोगों का वर्णन कीजिए। 14. Give a specimen of cash flow statement by indirect method using imaginary figures.

अप्रत्यक्ष विधि से काल्पनिक समंकों के आधार पर रोकड़ प्रवाह विवरण का नमूना दीजिए।

MCOM-08/8 (8) TT-537